An Christi  
satis pro

120. Nec solum pro peccatis actualibus Christus satisfecit, sed etiam poenas peccatorum nostrorum

in sese recipiendo pro poenis temporalibus et aeternis propter peccata nobis debitis plenam satisfactionem nostri loco praestitit, quod his confirmatum damus argumentis: 1. Sublata culpa tollitur etiam debitum poenae ex natura perpetuae relationis. Atqui Christus in se sustulit peccata nostra Esa. 53, v. 6. Joh. 1, v. 29. 1. Petr. 2, v. 24. Ergo etiam poenam peccatis debitam in se transtulit et per consequens a debito poenae luendae nos liberavit. Tertull. lib. de bapt. c. 5. p. 221: *Exempto reatu eximitur poena.* 2. Scriptura emphatice dicit, ipsam poenam peccatis nostris debitam Christo impositam esse, Esa. 53, v. 5: *Castigatio pacis nostrae super eum* כְּחַטְאֵינוּ מְכַלְכֵּל הָאֵלֹהִים h. e. ipse castigatus est, ut esset nobis pax. 3. Omnes poenae temporales et aeternae, corporales ac spirituales nomine maledictionis continentur, jam vero Christus factus est pro nobis κατάρα sive maledictio, ut a maledicto legis nos liberaret Gal. 3, v. 13. Intueamur hic ipsam historiam passionis, cruciatuum ac mortis Christi, quae testatur, gravissimas illas poenas peccatis nostris debitas Christo irrogatas esse, ut in judicio Dei ab illis liberaremur. Esa. 53, v. 5: *Vulneratus est propter peccata nostra, attritus propter iniquitates nostras.* Poena peccati est maledictio legis, at Christus nos liberavit a maledicto legis, Gal. 3, v. 13. Poena peccati est dominium Satanae, at Christus nos liberavit a potestate Satanae, Hebr. 2, v. 14. Poena peccati est ira Dei, jam vero Christus nos liberavit ab ira ventura, 1. Thess. 1, v. 10. Poena peccati mors est, jam vero Christus liberavit nos a morte, Hos. 13, v. 14. Poena peccati est infernus et aeterna damnatio, jam vero Christus nos liberavit ab inferno et aeterna damnatione Rom. 8, v. 1. 4. Justitia Dei non permittit idem peccatum bis puniri, jam vero propter peccata nostra percussit filium dilectissimum, Esa. 53, v. 4. Ergo non puniet ea in reconciliatis, qui satisfactionis per Christum praestitae participes fiunt. 5. Si pro peccati poenis adhuc nobis satisfaciendum esset, nondum perfecta foret Christi satisfactio, nondum absolutum redemptionis opus, nondum omnia per ipsum consummata. Atqui ipsemet in cruce exclamat, *consummatum est*, ex quo epistola ad Hebraeos colligit, quod *unica oblatione consummaverit in perpetuum eos, qui sanctificantur* c. 10, v. 14. Unde satisfactio per Christum praestita dicitur ἀπολύτρωσις ad significandam plenariam liberationem, ut recte alicubi notat Chrysostomus. Si pro solo originali peccato vel pro sola culpa Christus satisfecisset, potius ἡμιλύτρωσις quam ἀπολύτρωσις ipsius satisfactio dicenda foret. \*\*D. Luther in der Vermahnung an die Geislichen zu Augsb. an. 30. tom. 5. Jen. Germ. f. 81: *Was ist das anders gesagt, du mußt für deine Sünde genug thun, als so viel? du mußt Christum verleugnen, deine Tausche widerrufen, das Evangelium lästern, Gdt Lügen strafen, die Bergebung der Sünde nicht glauben, Christi Blut und Tod mit Füßen treten, den Heil. Geist schänden, durch dich selbst mit solchen Tugenden gen Himmel fahren.* Vide ibid.

poenis  
peccatorum  
nostrorum  
satis fecerit.

de dictis Patrum, quae pro satisfactione adducuntur. \*\* Bellarminus lib. 5. de amiss. grat. et stat. peccati c. 20: *tunc peccatum omnino perfecte cesset remissum, cum non solum culpa, sed etiam omnis poena fuerit remissa.* (Ergo a contrario sensu, si poena nondum est remissa, ipsum peccatum nondum est perfecte remissum.) 6. Si pro poenis peccatorum satisfacere possumus, pars redemptionis a Christo ad nos transfertur, sicut Biel disputat 4. sent. dist. 14. *Christi passionem non esse solam et totalem causam meritoriam salutis nostrae.* At qui ipse scularum calcavit solus, Esa. 63, v. 3. August. serm. 141. de temp.: *Christus communicando nobiscum sine culpa poenam et culpam solvit et poenam.* \*\* Idem lib. 4. ad Bonifac. c. 4: *Sicut solus Filius Dei factus est filius hominis, ut nos secum filios Dei faceret; ita pro nobis solus suscepit sine malis meritis poenam, ut nos per ipsum sine bonis meritis consequeremur indebitam gratiam.* \*\* Thom. part. 3. q. 49. art. 3. ad questionem, an per passionem Christi liberati simus a poena peccati, affirmative respondet atque addit, liberationem factam esse dupliciter: 1. *Directe, in quantum passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccatis humani generis, exhibita autem satisfactione tolli reatum poenae.* 2. *Indirecte, in quantum passio Christi est causa remissionis peccati, in quo fundatur reatus poenae.* \*\* cap. Filius Dei dist. 4: *Filius Dei carnem peccati suscepit et poenam sine culpa, ut in carne peccati et culpa solveretur et poena.* Cassand. in consult. artic. de bon. operib.: *Hanc doctrinam summo consensu veteres omnes tradunt, fiduciam remissionis peccatorum etiam eorum, quae post regenerationem admittuntur, et epem veniae ac vitae aeternae in sola Dei misericordia et merito Christi esse collocanda.* \*\* Quid quod ipse Bellarminus veritatis splendore coactus diserte scribit lib. 2. de indulg. cap. 10. col. 1592. *Christum satisfecisse Deo Patri plenissime pro reatu culpae et poenae temporalis et aeternae omnium peccatorum* (pro quo igitur nobis satisfaciendum erit?). lib. 1. de indulg. c. 4: *Quidam Lovanienses tenuerunt solius Christi satisfactionibus remissam poenam temporalem.*

121. Ex his ulterius colligimus vere poenitentes et in Christum eredentes nec pro peccatis, nec pro peccatorum poenis Deo satisfacere posse, cum sint homines sub peccatum venundati, vel teneri, cum per fidem perfectissimae satisfactionis a Christo praestitae fiant participes, quod his comprobamus firmiter. 1. Scriptura nostram cum Deo reconciliationem sic describit, quod Deus peccatorum nostrorum non recordetur amplius Jerem. 31, v. 34, sed projiciat ea post tergum Esa. 38, v. 17; *deleat instar nubis* Esa. 44, v. 22; *demergat in profundum maris* Mich. 7, v. 19; *non imputet, sed tegat* Psalm. 32, v. 1. Ergo non revocat ea ad calculum, neque poenas pro illis exigit a reconciliatis. Si enim peccata Deus adhuc punit, utique imputat. Si vindicat, recordatur; si ad iudicium vocat, tecta non

habet; si examinat, post tergum non projicit; si inspicit, non obliterantur instar nubis. Si ventilat, non demersit in profundum maris. August. enarr. 2. Psalm. 31. non longe a principio: *Cooperta sunt peccata, tecta sunt, abolita sunt. Si texit peccata Deus, noluit advertere, si noluit advertere, noluit animadvertere. Si noluit animadvertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignoscere. Tecta peccata quare dixit? ut non viderentur. Quid enim erat Dei videre peccata, nisi punire peccata.* Hieronymus in eund. Psalm.: *Quod tegitur, non videtur, non imputatur, quod non imputatur, non punitur.* In veteribus canonibus et glossis recitatur versiculus:

*Larga Dei pietas veniam non dimidiabit,  
Aut nihil aut totum te lacrimante dabit;*

desumptum hoc est ex illo Prosperi: *Ex toto veniam dabit et non dimidiabit.* \*\* August. vel quicumque alius auctor libri de vera et falsa poenit. c. 9. tom. 4. p. 514: *Quaedam impietas infidelitatis est ab illo, qui justus et justitia est, dimidiam sperare veniam.* Thom. p. 3. q. 86. art. 3. ex Augustin.: *Deus omnia peccata remittit simul et perfecte.* \*\* 2. Plenaria peccatorum remissio cum debito satisfactionis pro poena adhuc praestandae non potest consistere. Pro quo adhuc exigitur satisfactio, illud nondum plene remissum, quod patet exemplo creditoris, qui a debitore sibi adhuc satisfieri postulat, quem nemo dicit condonasse debitori summam; vicissim vero cum donatur universum debitum, tollitur obligatio ad solvendam etiam minimam debiti partem, Chrysostomus in Psalm. 50: *Ubi misericordia, poenae locus non est.* Ergo si pro peccatis Deus adhuc satisfactionem exigit, nondum plene erunt remissa. 3. Gratuita peccatorum remissio cum operibus satisfactoriis propriis non consistit. Quod enim per merita et satisfactiones nostras obtinetur, illud gratis nobis dari nemo dixerit. Jam vero tota Scriptura testatur, Deum ex gratuita misericordia sine ullo operum nostrorum merito peccata nobis remittere propter Christum mediatorem. Ergo nulla satisfactio hic locum habet. Si nulla exigitur satisfactio, ergo nec poenae quippiam reservatum, pro qua adhuc sit satisfaciendum. 4. Illustre exemplum, quomodo Deus eredentibus in Christum peccata dimittat, proponitur in parabola Christi Matth. 18, v. 27, ubi debitori servo non solum ipsum debitum donatur, sed et poena carceris relaxatur. 5. Eadem est ratio omnium eorum, qui coram Deo justificantur. et ipsi reconciliantur, ut ostendit apostolus Rom. 4, ubi ex Abrahae exemplo generalem justificationis doctrinam colligit. Jam vero latro in cruce vi satisfactionis a Christo praestitae per fidem apprehensae sine ullo satisfactionis propriae interventu protinus in paradysum est receptus. 6. Oramus pro peccatorum remissione quotidie. Ergo agnoscimus, nos pro illis satisfacere non posse. Matth. 6, v. 12: *Dimitte nobis debita nostra,* ubi observa peccata appellari debita, lege enim naturae

Deo creatori nostro debemus obedientiam, ac si non obediamus illi, debemus poenam, ex quo apparet, peccata appellari debita non solum ratione culpae, sed etiam imo vel maxime ratione poenae, proinde quando debitorum remissionem petimus, non solum culpae, sed et poenae condonationem petimus, ac pro neutro horum nos satisfacere posse agnoscimus. 7. Justitia divina infinita est, nec patitur sibi satisfieri, nisi per aequivalens pretium, unde etiam necesse fuit, Christum mediatorem esse *θεινθρωπον*, ut *ισορροπον λυτρον* pro peccatis nostris praestare posset. Jam vero bona opera sanctorum non sunt infiniti cujusdam valoris ac pretii, quin potius sunt imperfecta et multis modis contaminata, ut suo loco plenius docebitur. Ergo non habent vim satisfaciendi. Quod vero quidam disputant, opera nostra vim satisfaciendi habere ex Christi passione, illud *απερ γραφης* asseritur, quin et gloriae partem Christo redemptori detrahit, qui solus calcavit torcular Esa. 63, v. 3. et peccatorum nostrorum purgationem fecit (non operibus nostris vim satisfaciendi ac promerendi communicando), sed per se ipsum Hebr. 1, v. 3. 8. Quicquid boni agimus, illud omne jam ante Deo debitum est jure creationis, redemptionis et sanctificationis. Deus omnia corporis membra, omnes animae vires nobis dedit. Ergo omnia illa ad servitium Dei conferre jure creationis tenemur. Filius Dei ex potestate Satanae nos liberavit et in regnum gratiae transtulit. Ergo totis viribus in ipsius regno ipsi servire tenemur. Spiritus sanctus nos regeneravit ac renovavit. Ergo bona opera cum sint fructus Spiritus, Deo potius nos debitores constituunt, quam ut Deum nobis debitorem faciant. Item si quid boni facimus, non ex nobis facimus, sed ex Dei gratia, ergo non possumus satisfacere ex nostro. Luc. 17, v. 10: *Si omnia feceritis, quae praecepta sunt vobis, dicite: servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.* Sic ergo colligimus. Si pro peccatis vel peccatorum poenis satisfacere possemus, illud fieri oporteret vel per opera juxta normam legis divinae facta, vel per cultus electitios et *θειλοθηρησκειας*. Atqui per neutrum horum satisfacere possumus, siquidem opera legi divinae conformia jam ante multis modis Deo sunt debita, *θειλοθηρησκειαι* autem non placent Deo. Augustinus lib. 1. meditat. c. 38: *Hoc scio, quod quia creasti me, deberem tibi me totum, sed quia redemisti me et dedisti sanguinem tuum in pretium pro me, deberem tibi plus quam me, quanto tu es major me, pro quo dedisti te.* \*\*Ephraem. tom. 1. p. 142: *Tametsi in terra mille annos viveremus, ne pro uno quidem colapho illi unquam ullo modo, prout deceret, reddere aequivalens dignasque gratias referre possemus.* Marcarius homil. 15: *Si fieri posset, ut quis ab eo die, quo conditus orbis, ad extremum usque judicii diem viveret, atque per omne id tempus non laboraret modo, verum etiam extrema quaeque supplicia pro Deo pateretur, nondum essent labores ejus et cruciatus digni, quibus aeternae vitae praemium redde-*

*retur.* Augustinus. in Psalm. 129: *Vendere homo se potuit et venundatus fieri sub peccato, redimere se ab iniquitatibus non potest. Ille se potuit redimere, qui se non potuit vendere. Qui non commisit peccatum, ille est redemptor a peccato, ipse redemit Israël ab iniquitatibus.* Bernhardus serm. 38. in Cant.: *Peccata tua maxima sunt et nimium multa. Nequaquam pro tot et tantis, nec si te excoeres, sufficies satisfacere.* Idem tract. de pass. Domini c. 30. col. 1635: *Quid poteris largitori tuo digne rependere? Dedit te tibi, quando te creavit, ut esses; reddidit te tibi, cum recreavit, ut bonus esses; dedit in viaticum tibi, ne in via deficias, corpus et sanguinem suum se verum deum et hominem verum; et tu quid rependes, si pro eo, quod dedit te tibi, quando te creavit, vicem nequis rependere? quid denique pro eo rependes, quod se tibi dedit? Certe si te milies posses rependere, quid esses tu in comparatione Dei? repende tamen quemadmodum potes, repende te totum illi, qui se totum tibi et dedit et reddidit, et his non contentus se quoque totum tibi dedit.* \*\* Anselmus lib. 1. Cur Deus homo c. 20: *Totum quod es et quod habes et quod potes, debes etc. si me ipsum et quicquid possum, etiam quando non pecco, tibi debeo, ne peccem, quid pro peccato reddam? Idem in lib. de miseria hominis: Verum est, conscientia mea meruit damnationem, et poenitentia mea non sufficit ad satisfactionem, sed certum est, quod misericordia tua superat omnem offensionem.* \*\* Chrysostomus de B. Philogonio: *Ego testifcor et fide jubeo, fore, ut si nostrum quisque, qui peccatis obnoxii sumus, recedens a pristinis malis ex animo vereque promittat Deo, se postea nunquam ad illa rediturum, nihil aliud Deus requirat ad satisfactionem ulteriorem.* \*\* Bernhardus iterum de verb. Orig.: *Nemo unquam Deo totum reddit, quod debet, cum peccata contra maxima sint et multa, ut pro tot ac tantis, nec si te excoeres, satisfacere sufficias.* Lyra in c. 18. Matth.: *Peccator non habet, unde satisfaciat pro peccato.* VI. 311. \*\* Basilius in c. 1. Esa.: *Una expiatio peccati, nimirum sanguis ille pro mundi salute effusus.* Landsparg. in ench. Christ. mil.: *Non cogites, te poenitentiae opera facturum pro peccatis tuis. Haec enim opera tua, quantula putas? Sunt ad tot peccatorum acervos, omnia opera tua cognita minora, quam ut satisfaciant pro peccatis tuis.* \*\* Anton. Marinar. Carmel. in orat. ad patres conc. Trid.: *Nunc gravia superioris vitae commissa commemorant (caro et Satan), quorum non potuerunt (Christiani) condignam exhibuisse satisfactionem, sed illi respondent: gratis per Christum nobis, quia satisfacere non poteramus, remissa sunt peccata, non est quod cogitemus, quia solvendo sumus, ne dignitati mortis Christi detrahamus.* \*\* Cassand. in consult. art. 12. sub. tit. de confess.: *De hac satisfactione non erit tantus conquerendi locus, si ex ecclesiae sententia hunc in modum doceatur, quod sola passio et mors unigeniti Filii Dei sit satisfactio et propitiatio pro peccatis nostris, sive eo,*

quod ex origine contraximus, sive is, quae ante vel post regenerationem ex carnis infirmitate commissimus, quae satisfactio offertur et applicatur nobis ministerio evangelii, i. e. verbi et sacramentorum, accipitur autem fide, quae Dei donum est.\*\*

9. Exempla eorum, qui per veram conversionem Deo sunt reconciliati, testantur, absque ullis propriis satisfactionibus peccata ipsis remissa esse et peccatorum poenas condonatas. Ambrosius lib. 10. in Luc. 22: *Lacrimas Petri lego, sed satisfactionem non lego*, citatur in Jure canon. c. 1. dist. 1. de poenit. 10. Si nostrae satisfactiones ad reconciliationem cum Deo requiruntur, nunquam de reconciliatione poterimus esse certi, sed perpetuis dubitationum fluctibus agitari nos oportebit, nunquam enim scire possumus, quando pro poenis sufficienter Deo satisfactum sit. Jam vero apostolus contrarium pronuntiat Rom. 4, v. 16: *ideo ex fide gratis, ut sit firma promissio*. Rom. 5, v. 1: *Justificati fide pacem habemus apud Deum per dominum nostrum Jesum Christum*. 11. Denique jubemus condonare nobis invicem, si quis adversus aliquem habet querellam, *καθώς, sicut, et Christus donavit nobis*, ita et nos Col. 3, v. 13. Atqui non solum culpam, sed et poenam condonare debemus proximo, multo igitur magis Deus, qui est *ipsa caritas*. 1. Joh. 4, v. 16, et culpam et poenam reconciliatis condonabit.

122. Haec de satisfactione coram Deo dicta sint, quam soli Christo redemptori vindicamus. Satisfactionem coram hominibus constituere possumus duplicem, publicam et privatam. Publica sive canonica et ecclesiastica satisfactio in primitiva ecclesia usitata, fuit pars ecclesiasticae disciplinae, qua illis, qui vel fidem in persecutione abnegaverant, vel in manifesta et atrocia crimina prolapsi fuerant, certae quaedam mulctae ac castigationes imponebantur (quarum descriptio exstat apud Tertull. lib. de poenit. Euseb. lib. 5, c. 28. lib. 6, c. 25.), non ut per illas peccata coram DEO expiarent, sed ut animi poenitentium explorarentur, verene an fide eos admissorum poeniteret, ut ecclesiae scandalizatae externa ista poenitentiae declaratione rursus satisfaceret; denique ut reliqui his spectaculis ad peccata majori studio vitanda ac declinanda excitarentur. Cumque ecclesia tum temporis destituta esset magistratu Christiano, ideo his ritibus et hac severitate publice testatum fecit, se graviora illa scelera detestari et nequaquam in suis tolerare. \*\*Luther. tom. 5. Jen. German. an die Geistlichen auf dem Reichstage zu Augsburg versammelt f. 51. b.: Wenn sie (die Papisten) doch solch Genuß thun für die Sünde hätten weislich unterschieben, nämlich also, daß es geschehe gegen die Menschen, nicht gegen Gott, wie Christus Matth. 5 und 18. anzeigt, wie es vorzeiten auch die heil. Väter gebraucht und die Christen, so gesündigt hatten, ließen dafür genug thun vor der Kirche und den Brüdern, wie es die Worte mitbringen, daß sie zwei, drei, sieben Jahr haben Buße aufgelegt &c., so wäre Christus doch blieben mit seinem Genuß thun für uns im Himmel, aber hiermit wären

die Gottesdienst in Stiften und Klöstern und Ablass nicht aufkommen und wäre dem großen Gott Bauch nicht so viel zugangen &c.\*\* Hieronymus in c. 6. Matth.: *Pateor, longe aliam esse rationem de criminum poenitentia et satisfactione, de qua ecclesia, quando lassionem accipit et offensa est, publice suum iudicium interponit, indicens satisfactionem publicam et graviolem, ut innotescat omnibus vere poenitere, qui prompto animo suscipiant, quicquid ecclesia decreverit*. Augustinus in ench. ad Laurent. c. 65: *Quia plerumque dolor alterius cordis occultus est alteri, neque in aliorum notitiam per verba vel quaecumque alia signa procedit, cum sit coram illo, qui dicitur: Gemitus meus a te non est absconditus, recte constituuntur ab his, qui ecclesiae praesunt, tempora poenitentiae, ut fiat etiam satis ecclesiae, in qua remittuntur ipsa peccata, extra eam quippe non remittuntur*. De hac canonica ac disciplinari satisfactione dicimus cum D. Chemnicio part. 2. exam. concil. Trident. cap. de satisfact. p. 368: *Optandum esset, ex ritibus illis veteris ecclesiae aliquid posse in usum reduci sine superstitione et falsis opinionibus, disciplinae et exempli gratia*. Haec ille rectissime, cum experientia testetur, in extrema hac mundi senecta licentiam scelerum crescere et disciplinam ecclesiasticam labefactari ab illis, quos custodes ac defensores illius esse par erat. Satisfactio privata est, qua proximo verbis vel factis a nobis laeso satisfacimus per offensae deprecationem et ablati restitutionem. Hanc satisfactionem in vera poenitentia necessariam esse statuimus, quamvis enim coram DEO non sit pro peccatis compensatio, aut propitiatoria ac meritoria quaedam satisfactio, tamen divinitus est praecepta ac verae poenitentiae ac dilectionis indicium est Matth. 5, v. 23: *Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris, quod frater tuus habeat aliquid adversum te; v. 24: relinque ibi munus tuum coram altari et vade, prius reconciliare fratri tuo*. Huc pertinet vulgatum illud: *Peccatum non remittitur, nisi ablatum restituatur*. Chrysostomus: *Si cogitatu offendisti, cogitatione reconciliare; si verbis offendisti, verbis reconciliare; si operibus offendisti, opere reconciliare*. \*\*Ceterum quod nostrae satisfactiones applicent solummodo, quod Christi promerere, illa opinio non solum a Bellarm. lib. 1. de indulg. c. 4, sed et a tribus in super pontificibus, Pio V., Gregorio XIII. et Clemente VII. vapulat.\*\*

123. His ita distinctis et explicatis progredimur ad Scholasticorum et Pontificiorum de satisfactione doctrinam, ubi primo notamus ipsorum dissensiones. Quidam enim disputant, pro ipsa culpa a nobis satisfieri posse; quidam dicunt, pro culpa nos non posse satisfacere, sed tantum pro poena. Sed hic iterum occurrunt divortia sententiarum. Quidam enim disputant, ipsam poenam aeternam peccatis debitam virtute clavium mutari in temporalem, ut pro ea satisfacere possimus; quidam vere statuunt, et culpam et poenam aeternam remitti per contritionem, remanere vero obligationem ad aliquam poenam tem-

VI. 312.

Privata.

Satisfactio coram hominibus. Publica.

Dissensiones Pontificiorum de satisfactione.

poralem, cujus pars virtute clavium remittatur, pars altera impositis vel sponte susceptis satisfactionibus expietur, quam sententiam recentiores plerique amplectuntur. Audiamus ipsorum verba. Thomas. pag. 3. qu. 49. art. 3. ad quaestionem, cur injungatur poenitenti poena satisfactoria, sic respondet: *ut consequamur effectum passionis Christi, oportet nos ei configurari. Configuramur autem ei in baptismo sacramentaliter, in poenitentia per aliquid poenalitatis vel passionis, quam in nobis ipsis sustinemus, quae tamen multo minor sufficit, quam esset condigna peccato, cooperante satisfactione Christi; ubi vides, satisfactiones ordinari ad remissionem culpae.* Scotus 4. sent. dist. 15. quaest. 1. dicit, quod *satisfactio sit operatio exterior laboriosa seu poenalis voluntarie assumpta ad puniendum peccatum commissum a se, et 4. sent. dist. 16. quaest. 2. sic explicat, quod intelligendum sit concurrente merito passionis mediatoris, quia Deus decrevit non suscipere aliquod opus vel tolerantiam tanquam satisfactionem aequivalentem, nisi quatenus conjungitur per fidem passioni satisfactoriae mediatoris.* Antoninus part. 3. tit. 14. c. 20: *Satisfactio curat peccata praeterita recompensando et a futuris praeservat cavendo.* Conc. Trid. sess. 14. c. 8. sic loquitur: *Divinam clementiam decet, ne ita nobis absque ulla satisfactione peccata dimittantur. Et postea: Dum satisfaciendo patimur pro peccatis, Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, conformes efficitur.* Tapperus in explic. art. 6. Lovan. Vega lib. 13. in concil. Trid. cap. 36 Pro culpa et poena aeterna satisfieri a nobis posse disputant. Cajetan. in tract. de contrit. q. 4: *Poenam illam, quae luenda restat post culpae remissionem, est illa ipsa poena sensus, quam in gehenna pati debuisset peccator remota solum aeternitate.* Sed Bonaventura 4. sent. dist. 15. q. 2. inter culpam et poenam distinguit: *Cum peccator (inquit) peccat, se ad poenam aeternam obligat, cum autem divina misericordia justificat seu vivificat, omnem remittit culpam et reatum poenae aeternae. Sed quia misericordia non potest praepredicare justitiae, cujus est mala punire, ideo sic solvit a culpa et poena, ut tamen remaneat obligatus ad aliquantulum poenam temporalem. Compromisit autem Dominus in rectores ecclesiae tanquam in arbitros, per quos imponatur poena peccatoribus, et Domino satisfiat principaliter, ecclesiae autem per consequens.* Discordant etiam in aliis de satisfactione quaestionibus. Quidam enim statuunt, nullum opus vel passionem esse satisfactionem aequivalentem peccato, nisi per fidem conjungatur passioni satisfactoriae Christi; alii contra disputant, etiamsi non intervenisset meritum Christi, tamen hominem habentem gratiam seu caritatem posse Deo pro peccatis satisfacere. Petrus Tataretus in repert. in 4. sent. dist. 15. q. 1. f. 523: *Licet Deus potuit nos obligare ad semper reddendum sibi honorem pro beneficio creationis, tamen noluit propter fragilitatem humanae naturae, quae*

*non potest hoc, quia sic obligaremur Deo semper et pro semper, quod est falsum. f. 524: Ideo dico duo, primo quicumque peccator potest satisfacere de peccato commissio, secluso merito passionis Christi de potentia Dei absoluta, sed non de potentia ordinata, nisi merito passionis Christi. Probatur ista conclusio quoad primam partem, quia si Verbum non fuisset incarnatum vel pro nobis passum, praedestinatus ad vitam aeternam potuisset satisfacere ad vitam absque merito passionis Christi.* Ita quaerunt, an satisfactionem necesse sit fieri in caritate? Alexander Alensis, Thomas, Bonaventura et Richardus affirmant, cum sine gratia et caritate nemo possit placere. Sed Scotus 4. sent. dist. 15. q. 1. in contrarium disputat, *eum, qui vere poenitet semel et recipit satisfactionem seu poenitentiam impositam, quantumcunque postea recidivet, nunquam teneri nisi ad unicam illam satisfactionem impleendam et si eam compleat in caritate melius esse, quia non tantum solvit poenam, sed etiam meretur gloriam.* Durandus primam opinionem dicit duram, secundam minus securam. Biel 4. sent. dist. 16. q. 2. dub. 2: *Scoti opinio magis concordat divinae misericordiae.* Quaerunt, an opus satisfactorium in caritate factum mereatur aliquem gradum gloriae ultra remissionem poenae? quod Biel dub. 6. confirmat tali argumento: *Est quaedam condignitas operis ex gratia et Spiritus sancti inhabitatione eliciti ad praemium beatificum essentialia. Ergo nullum opus meritorium sufficienter praemiatur, per quodcumque bonum inferius beatitudine sive temporale sit sive aeternum.* Quaerunt, an alius pro alio satisfacere possit, quod affirmant sub hac distinctione: *Quaedam satisfactio imposita est a sacerdote, quaedam vero assumitur ex propria voluntate. Prior requiritur ab eo ipso, qui accepit, nisi occurrat impedimentum legitimum, puta infirmitas corporis etc., tunc enim eam per alium potest facere; posterior potest fieri per alium: 1. quia potest quis alteri impetrare primam gratiam, per quam justificetur. Ergo etiam remissionem poenae ipsi potest impetrare. 2. Non est minor communitio ecclesiae militantis inter se, quam ejus cum defunctis, jam vero potest vivus pro defunctis satisfacere. Ergo etiam pro vivis. 3. Est hoc in usu ecclesiae. Hae sunt rationes Biel. dub. 8, sed Bonavent. 4. sent. dist. 20. Rich. 4. sent. dist. 15. addunt hanc limitationem, modo is, pro quo alter satisfacere cupit, sit de eo contributus. At si alius pro alio satisfacere potest, an non homo constituitur hominis redemptor? Cajetan. vi. 314 in Thom. p. 3. q. 48. art. 5: *Satisfactio pro aliis genus quoddam redemptionis est, quia solvato pretio alter a poena liberatur.* Quaerunt, an talis pro alio satisfaciens etiam pro se ipso satisficiat? Respondet summa angelica Clavis, diversas de eo opiniones esse, sibi placere eam opinionem, quod tale opus sit satisfactorium etiam pro se ipso, non tamen ex debito, sed per divinam misericordiam, quae magis attendit caritatem quam opus. Dici etiam posse, quod pro alio sit satisfactorium per*

*modum solutionis poenae, pro se ipso per modum meriti de congruo.* Quaerunt, an satisfactio in peccato mortali facta sit valida vel iteranda? de quo iterum diversae sunt sententiae. Richard. in quodlib. 1. q. 10. statuit, *quod talis satisfaciatur praecepto confessoris, nec teneatur reiterare, interim non satisfacere poenae debitaee in purgatorio.* Alii distinguunt, quod actiones poenitentiae, ex quibus manet aliquis effectus post satisfactionis actum, non sint iterandae, ut est jejuniu, elemosyna et hujusmodi, alias autem, quae non relinquunt aliquem effectum, oportet iterare, ut sunt orationes et hujusmodi. Panor. in c. quod quidem de poenit. et remiss. et alii statuunt, quod non valeat, sed simpliciter sit iteranda. Scot. 4. sent. dist. 15. q. 1. circa fin. varias distinctiones quaerit, iterandam tamen necessario esse negat.

124. Audiamus de satisfactione Bellarminum, is lib. 4. de poenit. c. 1. primo distinguit inter *satisfactionem perfectam, quae fit ad absolutam et perfectam aequalitatem (ut cum actio contumeliosa inter duos homines aequales recompensatur per aliam contrariam tantum habentem honoris, quantum alia habuerit contumeliae) et imperfectam, quae fit ad aequalitatem imperfectam, ut cum is, qui per tulit jacturam decem milium aureorum, satisfieri sibi patitur cessione omnium bonorum, licet ea bona ad eandem tot milium non perveniant;* prorem inter Deum et homines non posse locum habere concedit, cum *quicquid sumus aut habemus, a Deo sit, cumque per peccatum infinitum bonum laedatur,* posteriorem vero, quae acceptatione et donatione eius cui fit, hic locum habere concludit. Deinde monet, *pro amicitia reformanda non posse hominem Deo satisfacere, interim tamen justitiae aequalitatem sua satisfactione restaurare, i. e. debitum poenae, quod post culpae remissionem manet, per opera bona redimere.* Respondemus: 1. Discedit Bellarminus ab iis, qui disputant, peccatorem satisfactione sua vindicare offensam divinam commissam, ut hoc modo restituatur sibi amicitia divina, h. e. pro ipsa etiam culpa satisfieri a nobis posse, quis frigide respondet, *non esse necesse nunc de his subtilitatibus disputare.* 2. Scot. 4. sent. dist. 15. q. 1. satisfactionem in genere definit, quod sit *reditio voluntaria aequivalentis alias indebiti;* atqui haec definitio non poterit imperfectae illi satisfactioni accommodari. 3. Definitiones illas Bellarminus nude proponit, non autem deducit ex fundamentis Scripturae, quae sunt proprium theologiae principium. 4. Scriptura unicam agnoscit satisfactionem pro peccato, eandemque perfectissimam, quae aequaliter respondet divinae justitiae; ut enim justitiam divinam praedicat infinitam, ita quoque infinitam Christi satisfactionem eidem opponit, qui et nos Deo reconciliavit, et poenas peccatorum nostrorum in se recepit. Esa. 63, v. 3. Col. 2, v. 14. Hebr. 1, v. 3. 5. Huic perfectissimae et infinitae Christi satisfactioni nusquam adjungit vel subordinat nostram, adeo ut nec nomen nec res satisfactionis nostrae in Scripturis

occurrat. Spiritus sanctus in Scripturis non solum baptizatis, sed etiam post baptismum in peccata prolapsis ac serio contritis unicum Christum propitiatorem proponit ac illius satisfactionem praedicat, nusquam vero propriam satisfactionem ab illis exigit 1. Joh. 2, v. 2. Rom. 8, v. 34. 6. Quin inno cum justitia divina sit infinita, ideo fieri nequit, ut nostra satisfactione imperfecta aequalitas ejus restaretur. Neque est, quod obvertatur, justitiam hic considerandam esse ut temperatam divina misericordia, quia temperatio illa tantum in Christi merito per fidem nobis applicato locum habet. 7. Est igitur implicatio contradictionis, quando statuitur satisfactio quaedam imperfecta, is certe, qui pro debito decem milium aureorum exiguum pecuniae summam recipit, nunquam sibi satisfactum esse dicet, sed ad satisfactionem necessario requiritur proportio arithmetica, quod illi Scholastici animadvertunt, qui virtutem satisfactionis constituunt in caritate, ex qua operibus nostris infinita quaedam dignitas accedit, cum caritas sit Spiritus sancti donum. Catechismus Romanus p. 308. ex Christi merito satisfactionis vim et dignitatem arcessit: *Ejus (inquit) quanta sit vis, ex eo colligitur, quod tota a Christi Domini passionis merito pendet, a quo duo illa maxima bona consequimur, alterum ut immortalis gloriae praemia mereamur, alterum ut pro peccatis nostris satisfaciamus;* quo alludit Bellarminus, quando in hoc capite scribit: *ut satisfactio sit aliquo modo ad aequalitatem oportet, ut sicut offensio habuit infinitatem quandam ex parte objecti, sic habeat satisfactio aliquam infinitatem ex parte principii satisfaciendae; proinde requiritur, ut opera satisfactoria fiant a Spiritu Dei hominem inhabitante, sive ab ipso homine ut membro Christi ac filio Dei jam per gratiam et caritatem effecto etc.,* qua de re suo dicitur loco. 8. Inter reformationem amicitiae et restaurationem justitiae, id est inter satisfactionem pro culpa, et inter satisfactionem pro poena, non potest ita distingui, ut alterum merito Christi, alterum vero nostris satisfactionibus tribuatur, siquidem omnis peccator est contrarius divinae justitiae Esa. 59, v. 2. 1. Joh. 3, v. 4; invertitur igitur naturae ordo, si ponatur peccatoris reconciliatio cum Deo et reformatio amicitiae, antequam justitiae ejus satisfactum sit, ideo fundamentum reconciliationis nostrae cum Deo Scriptura statuit perfectissimam Christi satisfactionem, cui cum omnia ferantur accepta, nihil vel meriti vel satisfactionis nobis relinquitur. Vicissim ad perfectam peccatorum remissionem (qualem in baptismo fieri concedunt) pertinet remissio culpae et universae poenae sive sit temporaria sive aeterna. Quod si in remissione peccatorum post baptismum solummodo culpa et poena aeterna remittitur, non autem temporalis, ad cuius remissionem necessaria sint opera satisfactoria, consequens est, satisfactiones nostras quodammodo ad remissionem peccatorum pertinere, siquidem praesupponitur, Deum non remittere totam offensam in remissione culpae, sed

VI. 315.

Bellarmini de satisfactione dissertatio.

aliquid de offensione retinere, quod effundat in poena temporali, quam post condonationem culpae imponit, et pro illius offensionis remissione nostrorum operum satisfactionem requiri. Perinde igitur est, sive dicamur pro poena sive pro culpa, i. e. parte illa culpae, quae per poenas temporales expianda adhuc restat, satisfacere. Agnoscit hoc quodammodo ipse Bellarminus, ideo lib. 4. de poenit. c. 1. dicit, *non esse necesse, ut de his subtilitatibus agatur, an scilicet pro culpa an pro poena satisfiat*; manifestius adhuc c. 13. ejusdem libri: *Licet sit valde probabilis sententia Thomae, Durandi, Paludani et aliorum, non recte satisfieri per opera alias debita, tamen non est improbabilis sententia Adriani et Cajetani, per opera alias debita satisfieri posse, cum satisfactio, quam Deo reddimus, non pertineat ad solam justitiam, sed etiam ad amicitiam* (cur ergo hoc loco distinguit inter reformationem amicitiae et restaurationem justitiae?). Idem lib. 4. de poenit. c. 9: *Hic apertissime agnoscit Basilius, satisfactionem condignam esse debere et eam proportionem cum peccato exigere, ut vere per eam offensio compensetur*. 9. Si per nostras satisfactiones DEO reconciliamur, non amplius fide sine operibus gratis justificamur. 10. Observandum autem *πρῶτον ψεύδος* totius hujus disputationis de satisfactione. Disputant quidam ex Scholasticis, ut apparet ex Biele 3. sent. dist. 19. art. 3. dub. 2. per Christi passionem nos hoc modo liberatos esse, quod *plus placuerit Deo haec voluntas Christi secundum hominem voluntarie mori eligentis ex tanta caritate elicitam, quam omnium hominum displicere peccata, propter opus tam acceptabile Christi, quod pro reconciliatione generis humani obtulit Trinitati, Trinitas omnibus Christo incorporatis remisit peccatum etc.*, ex quo apparet, quod fundamentum ac pondus satisfactionis a Christo praestitae non constituent in infinitate personae ac in infinita quadam vi et efficacia meriti formaliter ei inhaerente et justitiae divinae perfecte satisfaciente, sed in misericordiae divinae acceptatione, qua Deus passionem Christi ex tanta caritate profectam ratam ac gratam habuerit, ex quo ulterius deducunt, etiam nostra opera ex caritate profecta esse satisfactoria licet in gradu inferiori. Sed falsitatem hujus hypotheseos ostendimus in tractatu de persona et officio Christi §. 165. et seqq. Mediatorem nostrum ideo oportuit esse *θεάνθρωπον*, ut sufficiens *λύτρον* pro peccatis nostris persolvit atque hoc modo justitiae divinae satisfieri posset. Thomas p. 3. q. 46. art. 2. disputat, quod *Deus sine satisfactione homini remittere possit peccata, cum non habeat aliquem superiorem*. Atqui Deus ita misericors est, ut sit etiam simul justus, misericordia non excludit in eo aeternam justitiam, ergo non potuit peccatum salva divina justitia absque aequivalente pretio in Dei judicio homini remitti, unde Cyrillus concludit lib. 1. Thesauri c. 7, *unicum medium ac remedium liberationis nostrae Filii Dei incarnationem ac passionem esse potuisse*. Durandus 4. sent. dist. 15. duobus argumentis

probare conatur, quod Christus secundum strictum rigorem justitiae divinae non potuerit satisfacere, primo, *quicquid erat in Christo secundum humanam naturam, erat obligatum Dei et ei debitum, ideo non potuit esse satisfactio de condigno pro quocunque peccato considerando naturam operis vel rei, sed solum potuit esse satisfactio secundum acceptationem gratuitam*. (Respondemus: Opera mediatoris exsequitur Christus secundum utramque naturam, ergo non sunt humanae tantum naturae opera, sed actiones et passiones sunt suppositi, quod quo fine negetur, iterum hic apparet, nimirum ut fundamentum nostrarum satisfactionum sternatur. Si enim Christus ut homo justus, non autem ut *θεάνθρωπος* satisfecit, etiam justus poterunt satisfacere.) Deinde *passio Christi non fuit tanta, quanta infernalis poena peccatis debita, ergo secundum acceptationem, non autem secundum rigorem justitiae fuit satisfactio*. (Respondemus: Christus in sanctissima sua anima sensit dolores vere infernales, ut suo loco ostendimus, quamvis vero infinitas temporis sive aeternitas non sit in illis doloribus, tamen personae infinitas satisfactioni isti infinitam vim et efficaciam conciliat.) Biel 3. sent. dist. 20. qu. un. disputat contra Anselmum, quod non fuerit simpliciter necessarium Filium Dei incarnari ac mori ad redimendum genus humanum, cum aliis rationibus ac mediis homini leproso succurri potuerit, *posset* (inquit) *Deus remittere peccatum per solam non-imputationem, posset per alium satisfieri, potuisset quilibet pro se satisfacere, si data fuisset prima gratia sine merito etc.*, quae omnia ex eo oriuntur, quod rigor divinae justitiae non consideratur, ac magnitudinem summi ac inenarrabilis istius beneficii, quod Filius Dei propter nos et salutem nostram de coelo descendit, ac homo factus est, non medio-criter obscurant, denique nostris satisfactionibus viam sternunt.

125. His praesuppositis aggreditur Bellarminus acropolin controversiae de satisfactionibus et primo conatur probare, quod *saeps remissa culpa maneat debitum luendae poenae, cum David post impetratam veniam adulterii ac homicidii punitus sit morte filii*, 2. Sam. 12. *cum ob numeratum populum etiam post remissam culpam optio ei detur, ut eligat bellum, pestem vel famem*, 2. Sam. 24. *cumque ex aliis exemplis Exod. 32. Num. 14. et 20. 1. Cor. 11. id ipsum manifestum sit, denique cum morti temporali etiam pii sint obnoxii*. Respondemus: 1. Si ex illis calamitatibus, quas pii per poenitentiam Deo reconciliati adhuc sustinent, colligendum foret, non omnem peccati poenam remissam esse, eadem ratione sequeretur, etiam in baptismo non fieri plenam culpae et poenae remissionem. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Connexio argumenti est firmissima, siquidem infantes baptizati morbis et calamitatibus sunt obnoxii et quandoque statim post baptismum moriuntur, baptizati adulti a morbis non liberantur per baptismum, sed iis adhuc manent obnoxii, teste experientia. Consequens negat ipse VI. 317.

An remissa culpa maneat debitum luendae poenae.

Bellarminus, sic enim scribit cap. praecedente col. 1419: *Possit Deus universum debitum poenae condonare, ut certum est eum facere, cum primum per baptismum nos in filios recipit.* Procedimus igitur hoc modo. Calamitates temporales, quas sustinent pii post impetratam peccatorum remissionem, aut sunt hujus, aut futurae vitae (ex hypothesei Pontificiorum, illi enim statuunt, non solum hujus vitae calamitatibus, sed etiam purgatorii ignis flammis ipsos subjectos esse, nisi sufficientem in hac vita praestiterint satisfactionem, qua de re cum in tractatu de purgatorio ex professo disputetur, ideo hac vice de calamitatibus hujus vitae tantum agemus). Illas distinguimus hoc modo, ut quasdam dicamus aliunde contractas (Scholastici vocant *poenalties*), quasdam vero sponte attractas, easdemque vel civiles a magistratu irrogatas, vel alterius generis, quas DEUS ipse infligit, quae iterum sunt communes vel singulares. Quod attinet calamitates aliunde, hoc est ex peccato originali contractas, eas manifestum est per poenitentiam nec in baptismo nec extra baptismum penitus tolli, cum concupiscentia prava adhuc in carne locum habeat (licet mortificata ac refracta) cumque baptizati etiam sint poenis peccati originalis temporalibus obnoxii. Quod attinet poenas civiles sponte attractas, illas itidem non tollit poenitentia, nec in baptismo, nec extra baptismum, quia evangelium non abolet politias, ac interest reipublicae, quam facinorosi turbarunt, delicta non manere impunita. Si per baptismi susceptionem poenae civiles remitterentur, multi eum susceperent propter scelerum anteactorum impunitatem et hujus vitae commoditatem; relaxationem tamen quandam poenarum civilium conversis ex Judaismo magistratus quandoque concedit, quod suo loco relinquimus. Quod attinet calamitates illas, quas Deus ipse reconciliatis infligit, quae a civilibus per magistratum irrogatas distinctae sunt, libenter concedimus, pios etiam post impetratam peccatorum remissionem non solum communibus hujus vitae calamitatibus (Scriptura et experientia teste) obnoxios esse, sed etiam quibusdam singulares calamitates in hac vita imponi, quod exempla in medium adducta probant. 3. Interim tamen nec semper nec omnibus Deus singulares poenas illis, quibus peccata remittit, in hac vita imponit, ut testantur exempla paralytici Matth. 9. mulieris peccatrix Luc. 7. publicani Luc. 18. Zacehaei Luc. 19. Petri Matth. 26, ac proinde non potest generaliter dici, quod post remissionem culpae maneat debitum luendarum singularium poenarum, videtur id ipse Bellarminus agnoscere, unde stylum sic informat, *remissa culpa non semper remitti debitum poenae*, lib. 4. de poenit. c. 1. Item *post remissam culpam saepe remanere debitum poenae*, lib. eod. c. 2. Si non semper remissa culpa remittitur etiam debitum poenae; ergo aliquando remittitur et culpa et poena; si post remissam culpam saepe remanet debitum poenae; ergo hoc non est universale et perpetuum, ac proinde proprie non potest vocari debitum, quippe quod semper exsolvendum. 4. Illud vero

necessario explicandum, propter quas causas et quo fine tales sive poenae sive calamitates reconciliatis a Deo imponantur, videlicet non ut sint merita remissionis peccatorum vel compensationes poenae aeternae vel satisfactiones pro peccatis, sed ut sint primo respectu aliorum publica indicia iudicii divini adversus peccata, Num. 12, v. 14. 2. Sam. 12, v. 14. 1. Petr. 4, v. 17: *Si iudicium incipit a domo Domini, quis finis erit eorum, qui non credunt evangelio.* Deinde respectu ipsorum piorum sunt memorialia praecedentium et cautela futurorum, ideo enim pii subjiciuntur post reconciliationem vel communibus calamitatibus vel peculiaribus poenis, ut hac commonefactione subinde magis accendatur et crescat in eis odium et detestatio peccati, timor Dei, fides sollicite curans, ut gratiam retineat et in bonitate permaneat, diligentia cavendi peccata, ut reprimantur et mortificentur pravae inclinationes. Sunt etiam exercitia poenitentiae, quae debent esse perpetua, fidei, obedientiae in cruce, spei, petitionis et expectationis auxilii per liberationem vel mitigationem, utque semper circumferant testimonium, ipsis propter peccata pereundum fuisse, nisi propter Filium supplicentur, item ne arrogant sibi laudem iustitiae propriae, ne efferant se super ceteros peccatores, sed vera et humili infirmitatis confessione Deo sese subjiciant. Haec omnia D. Chemnicus in examine concil. Trident. part. 2. cap. de satisfact. p. 370. *Ἐπιτομικῶς εἰπεῖν* sunt admonitiones de reliquiis peccati in carne adhuc haerentibus, sunt frena ad coercendam carnem, ne in posterum peccato indulgeat, sunt exempla, quibus alii ad peccati odium incitantur, sunt instrumenta illustrandae gloriae Dei inservientia, quo pertinet illud Chrysostomi homil. 28. in 1. Cor.: *Cum corripimur a Domino, magis est admonitionis quam damnationis, medicinae quam supplicii, correctionis quam poenae.* Idem homil. de poenit. et confess.: *Ne peccantes et inutiliter manentes nos efficeremur deteriores, non remisit nobis supplicium, sed vidit hoc manifeste, quod peccatis ipsis non minus damnosum sit non puniri, propter hoc imponit poenam, non exigens supplicium de peccatis, sed ad futura corrigens.* Augustinus de peccat. merit. et remiss. lib. 2, c. 33: *Qui dicunt, si peccato mors ista corporis accidisset, non utique post remissionem peccatorum, quam redemptor nobis tribuit, moreremur, non intelligunt, quomodo res quarum reatum Deus solvit, tamen eas ad certamen fidei sinit manere, ut per illas erudiantur et exercentur proficientes in agone iustitiae.* c. 34: *(calamitates) ante remissionem sunt illa supplicia peccatorum, post remissionem vero sunt certamina exercitationesque iustorum.* \*\*Idem tract. 124. in Johann. circa med.: *Et remissis peccatis tolerat homo miseriam, in quam tamen ex peccato venit; vel ad demonstrationem debitae miseriae, vel ad emendationem labilis vitae, vel ad exercitationem necessariae patientiae temporaliter tenet hominem poena, etiam quem jam reum non tenet culpa.* Ibid.: *Productior est poena quam culpa, ne parva*

*putaretur culpa, si cum illa finiretur et poena.* in Psalm. 102. tom. 8. fol. 1166: *Quod pateris, unde plangis, medicina est, non poena; castigatio est, non damnatio.* Theodoretus in Psalm. 32: *Psalmes non dicit, remisisti mihi peccatum, sed impietatem peccati, quod sic interpretatur: οὐ πρὸς ἄλλαν με τῆς παρανομίας ἐκόλασας, ἀλλὰ τὴν μὲν ὑπερβολὴν τῆς ἀμαρτίας συνεχοίησας, συμμέτρῳ δὲ παιδείᾳ τὴν θεραπείαν ἐπέθηκας.* Non condigna poena me peccatorum punisti, verum excessum quidem peccati remisisti, mediocri autem animadversione medicinam adhibuisti. Augustinus iterum lib. 22. contra Faustum c. 67. dicit, *Davidem veniam accepisse non nisi ad sempiternam salutem, quia non praetermissa in illo secundum DEI comminationem flagelli paterni disciplina, ut et confessus in aeternum liberaretur et afflictus temporaliter probaretur.*\*\* lib. 13. de civ. Dei c. 4: *Ad hoc relinquitur animae experimentum separationis a corpore quamvis ablato jam criminis nezu, quoniam, si regenerationis sacramentum continuo sequeretur immortalitas corporis, ipsa fides enervaretur, quae tum est fides, quando expectatur in spe, quod in re nondum videtur. Fidei autem robore atque certamine in majoribus dumtaxat aetatibus etiam mortis fuerat superandus timor, quod in sanctis martyribus maxime emicuit, cujus profecto certaminis nulla esset victoria, nulla gloria, quia nec ipsum omnino posset esse certamen, si post lavacrum regenerationis jam sancti non posset perpeti mortem corporalem.* 5. Urget Bellarminus, calamitates illas reconciliatis impositas esse poenas proprie dictas et respicere ad praeteritum peccatum. Respondemus: de vocabulis non odiose pugnabimus, an scilicet afflictiones illae reconciliatorum vocandae sint poenae peccatorum. (\*\* Possum sano sensu vocari poenae non more papistico, quae sint satisfactoria, sed more Scripturae, quae 1. Cor. 11. vocat *χορματα*, quia infliguntur propter peccata, non tamen ad internecionem vel damnationem, sed ut posthac discant cautius ambulare. Sunt interim illae poenae alio respectu indicia amoris Dei, quia *quem filium diligit, hunc castigat* 1. Cor. 11. Hebr. 12. Lutherus in schol. Joël. 2. in assert. articulor. suorum art. 5. Item tom. 1. Witeb. fol. 53. expresse vocat poenas. Phil. tom. 1. opera Luth. Lat. Witeb. fol. 484. Chytr. in cap. 25. Levit. Kirehn. in meth. explicat. in loco de poenit. fol. 811. Chemnic. part. 2. Exam. cap. 10. de operibus satisf. fol. 204. Leyserus in cap. 49. Genes. Selnecc. in paedag. Gesner. in cap. 45. Gen. f. 851. Hesshusius in examine edito Helmsteti 1586, in quo priorem sententiam suam, quod non sint poenae, correxit, refert enim, se admonitum esse hac de re a pastoribus in praefat. epist. prioris ad Corinth. anno 73. Jon. 3, v. 9: *Quis scit, an convertatur Dominus a furore irae suae, quem locum nostri exponunt de aversione temporalium calamitatum.* Psalm. 6, v. 1: *Domine, ne in furore tuo arguas me.* Balduin. in comm. cap. 3. Rom. q. 4. distinguit inter poenam supplicii et poenam castigationis sive probationis.

Poenae supplicii, quae proprie poena dicenda est: et pro peccatis admissis debita, una cum peccatis remittitur; poena castigationis seu probationis, quae proprie crux et calamitas appellanda, etiam piis in hac mortalitate sustinenda relinquitur.\*\*\*) An vero paternae castigationes, interim tamen hoc certum est, magnum esse discrimen inter afflictiones, quae infliguntur impiis et quae imponuntur reconciliatis; illae sunt signa offensae Dei, quae testantur, personam illam esse sub ira Dei; hae vero non proveniunt a Deo irato, sed propitio, humiliante quidem filios hominum, sed non ex corde nec abjicente eos, Thren. 3, v. 33. Nazianz. in *σχετλ.* dicit, *quod sint amarae sagittae ex dulci manu Dei.* Illae spectant ad emendationem et salutem piorum, hae vero sunt testimonia, imo principia aeternae poenae. Negari certe nequit, perpetuam esse relationem inter culpam et poenam, ubi igitur facta est remissio culpae, ibi poena proprie dicta locum habere nequit, quid quod remissio peccati nihil aliud sit quam condonatio poenae? siquidem peccatum originale quoad radicem ac fomitem (mortificatum tamen et refractum) semper manet in renatis, peccatum actuale ratione actus transit; quando vero remittitur, non ex facto infectum redditur, sed tantum reatus poenae tollitur, ergo pugnant inter se invicem, peccatum vere remissum esse et tamen poenam proprie dictam propter peccatum adhuc sustinendam esse. \*\* Augustinus lib. 1. retract. cap. 9: *Omnis poena, si justa est, poena peccati est.* Thom. p. 1. 2. qu. 87. art. 7. et 8. docet, *omnem poenam, quae mere et proprie est poena, esse propter aliquam culpam.* Perer. in Genes. cap. 9. pag. 541. num. 163: *Si poena proprie sumatur, necessario respondet peccato, nec sine eo potest esse, siquidem per poenam compensatur et reficitur aequalitas justitiae per peccatum violatae.* Bellarminus libr. 1. de poenit. cap. 7: *Culpa est causa poenae. cum es culpa obligatio nascatur ad poenam.* libr. 3. de laic. cap. 11: *Culpa et poena relativa sunt.* Quae Bellarmini testimonia sunt ipsimet opponenda, quando libr. de matrim. cap. 17. ex 6. de reg. juris reg. 23. inquit: *Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus, et subjicit: Non solum culpam, sed etiam causam subesse oportet, ut quis nullo modo puniri possit.* Thom. 2. 2. qu. 108. art. 4. distinguit inter poenam, quatenus consideratur secundum rationem poenae, h. e. stricte et accurate et tum non debetur nisi peccato; et inter poenam, quatenus consideratur ut medicina, et tum aliquis, nempe pius, interdum punitur sine ipsius culpa, quippe quae ipsi propter Christum condonata, sed non sine causa.\*\*

126. Cap. 3. conatur Bellarminus probare, *reatus poenae temporalis, qui interdum remanet post amicitiam cum Deo reformatam, bonis operibus redimi posse.* Respondemus: Quemadmodum non semper, nec omnibus reconciliatis, nec aequaliter singulares poenae pro peccatis in hac vita imponuntur; ita quoque bono Dei consilio quibusdam

VI. 319.

An reatus poenae possit bonis operibus redimi.

VI. 320.

mitigantur, quidam ab illis penitus liberantur, quidam ad mortem usque sub illis laborare coguntur; inde in vera poenitentia et humilitione pii petunt sane liberationem et mitigationem calamitatum, interim tamen voluntati divinae sese totos subjiciunt, ac benevolo Dei consilio liberum relinquunt, an et quando ab illis liberare velit. Sic ergo per veram ac seriam poenitentiam mitigantur vel etiam plane auferuntur poenae temporales, non quod opera ejus sint satisfactiones vel compensationes pro peccatis vel merita reconciliationis, sed quia castigationibus illis DEUS nihil aliud quaerit, quam ut accendatur vera humilitas, excitetur odium ac detestatio peccati, ac mortificatio veteris hominis, proinde quando Deus talia exercitia poenitentiae, fidei ac novae obedientiae in reconciliatis videt, tunc habet id, quod castigationibus illis quaerere solet, ideo poenas illas propter Christum *μετρήν καὶ ἑξέρην* vel aufert, vel mitigat, (sicut Daniel orat c. 9. v. 17: *Propter Dominum exaudi nos et respice exilium nostrum*) nec tamen semper, nec in omnibus poenis illud contingit, id quod ipse Bellarminus agnoscit, sic enim scribit: *poenas temporales hujus vitae interdum non posse redimi, sed necessario perpetiendas esse. talis imprimis poena mors est, quam nullus quantumvis justus ullo pio opere avertere potuit, talis fuit poena Davidis per mortem filii inflicta etc.*; agnoscunt hoc vere pii, ideo totos se divinae voluntati in paternis illis castigationibus submitunt, petunt, ne Deus intret in iudicium cum ipsis, sed ut liberet vel mitiget, vel si eas manere velit, ut det patientiam ac salutarem *ἔπασιον*.

An opera satisfactionis sponte suscipi possint.

127. Cap. 4. disputat Bellarminus, *opera laboriosa, quibus reatus poenae temporalis expiatur, sponte suscipi posse*, ubi affert exempla eorum, qui in cinere et favilla egerunt poenitentiam, jejunarunt, saecis se iaduerunt. \*\*Greterus in Virgidem. p. 156: *Sanguis Christi expiavit et abluit peccata nostra, at non sine instrumentorum interventu, in quibus et professionis religiosae externa indicia, cilicium, vestitus monasticus, tonsura.* \*\* Respondemus: illi, quorum jejunia, cilicium, lacrimae etc. in Scripturis describuntur, aut fuerunt vere pii veram ac salutarem agentes poenitentiam, ut Job, David, Daniel, Ninivitae, Petrus etc., aut hypocritae, ut Achab. Illi externis istis corporis afflictionibus testati sunt seriam cordis sui contritionem, quae in calamitatibus sive publicis, sive privatis, atque in lucta tentationum acui et crescere solet, non autem eo fine illas susceperunt, ut pro peccatis vel poenis peccatorum satisfacerent, cum ipsimet fateantur et agnoscant, ex gratuita misericordia propter Christum mediatorem sibi peccata remitti. Job. 9, v. 3: *Ad mille non potero tibi unum respondere.* Psalm. 130, v. 3: *Si peccata imputare decreveris, quis sustinebit?* Psalm. 143, v. 3: *Ne intres in iudicium cum servo tuo.* Dan. 9, v. 7: *Tibi, Domine, justitia, nobis autem confusio faciet.* v. 17: *Exaudi nos propter Dominum.* Nec Deo praescribunt terminum vel modum liberationis in poenis temporalibus, sed totum hoc

humilis fidei obedientia paternae Dei voluntati resignant, ut testatur exemplum Ninivitarum et Davidis. Quod hypocritas attinet, illi externa sua humilitione et afflictione sponte assumpta aversionem vel prorogationem temporalium poenarum impetrant, non per modum vel meriti vel satisfactionis, sed quia externa obedientia externo remuneratur praemio. sicut alias opera non renatorum moraliter bona praemiis hujus vitae a Deo ornantur, ut societas humana conservetur et externa disciplina commendetur; *habent mercedem suam*, dicit de illis Christus Matth. 6, v. 2. *Habent quidem* (dicit apolog. confess. Wirtenb. cap. de poen. p. 504.) *bona opera, quae impenitentes faciunt* (absque peccati agnitione et fide), *suam laudem suaque merita* (praemia) *coram hominibus et in his terrenis beneficiis, coram Deo autem tantum abest, ut ad expianda peccata et ad promerendum favorem Dei aliquid faciant, ut si eo transferantur, habeantur velut peccatum, sicut Scriptura loquitur, ariolandi et velut scelus idololatriae.* Ergo si vera ac seria in corde est contritio, externa illa indicia sponte consequuntur, si vero ex hypocrisi afflictiones illae sponte assumantur et quidem hoc fine, ut per eas Deo satisfiat, corde interim nondum vere contrito ac fide in Christum mediatorem destituto, tum quid de illis Deus judicet, manifestum est ex Esa. 58, v. 5: *An tale est jejunium, quod elegi, ut affligat homo per diem animam suam? an ut incurvet sicut juncus caput suum et saccum et cinerem sternat?* Hac de re Tauler. concil. 4. fol. 10. sic scribit: *Etlichen Menschen genüget nicht an der Myrthen, die ihnen Gott gibt, sondern wollen ihrer auch mehr auf sich laben, und machen böse Säufter und tranke Phantasten, und haben lange gelitten und viel, und thun den Dingen nicht recht, und wird ihnen wenig Gnade daraus, denn sie bauen auf ihre eigenen Auffäße, es sei denn in Bönntenz oder Abstinenz, oder in Gebet oder Andacht, so muß Gott ihrer Müßigkeit erbeiten (erwarten), bis daß sie das ihre gethan, etc.* \*\* Apud Zuinger. l. 3. vol. 27: *Fulco Andegavensis comes, satisfactorus pro peccato quodam, indutus malefici damnati vestitu, cum duobus comitibus ad sepulchrum Domini contendit; ita ut eorum alteri se collo resti illaqueandum et trahendum traderet, alteri virgas praerberet, quibus se tergo laesum laceratumque eodem ageret vociferantem: Admitte, Domine, miserum Fulconem perjurum et fugitivum tuum. Lutherus anno Christi 1498. ipse vidit Magdeburgi principem quendam Anhalinum, fratrem Adolphi praepositi Mersburgensis, indutum cucullo monastico gerere saccum, quo colligebant panem mendicantes monachi, tom. 6. Germ. Jen. fol. 9. et 20. \*\* Se ipsum judicare, 1. Cor. 11, v. 28. et corpus castigare, 1. Cor. 9, v. 27. nequaquam significat sponte suscipere afflictiones corporis hoc fine, ut Deo satisfiat pro peccatis vel peccatorum poenis, sed excussa securitate peccata agnoscere ac deplorare, radicem peccati mortificare, carnis cupiditates reprimere, pravas concupiscentias refrenare,*